
 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

   

      

  

 Ano 4 – Nº. 27 – Publicação 12/02/2020 

 

 

 
 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 

Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 

Diretor-Geral (DAP) 

Amauri da Silva Barros 

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 

Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 

Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Renato Luís Pinto Miranda 

Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 

Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Dilson Batista Ferreira 

Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

Célio Fernando de Sousa Rodrigues 

Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 27 – de 12 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 12 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

GABINETE DA REITORIA 

 
AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 202 DE 04 DE FEVEREIRO  DE 2020 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.036555/2019-59, resolve: 
Autorizar FABIANA ANDRÉA MOURA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
4364569, a ministrar aula de Alimentos, Nutrição e Doenças Metabólicas e Crônicas, junto ao Sistema de Educação 
Continuada a Distância, com carga horária semanal e total de 6 horas, no dia 10.03.2019, homologando todo o 
período, de acordo com o art. 21, XII, e §4º da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI. 

  
PORTARIA Nº 204 DE 04 DE FEVEREIRO  DE 2020 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.000590/2020-13, resolve: 
Autorizar VALMIR DE ALBUQUERQUE PEDROSA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 2206533, a prestar serviços técnicos especializados como responsável técnico do tema "Segurança Hídrica e 
Saneamento Ambiental", junto ao Centro de Gestão de Estudos Estratégicos, com carga horária semanal de 2 horas e 
total de 90 horas, no período de 01.02.2020 a 31.12.2020, de acordo com o art. 21 da Lei nº 12.772/12, e a Resolução 
n.º 03/2003-CONSUNI.  

PORTARIA Nº 208 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.042893/2019-20, resolve: 
Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº 01/2014 – PROGEP/UFAL, Contrato de Adesão 
com JOÃO VICTOR ROMARIZ MONTEIRO, para prestar serviços a esta Universidade como Advogado Voluntário, à 
Faculdade de Direito de Alagoas – FDA/EMAJ, com carga horária semanal de 04 (quatro) horas, no período 
de 29.11.2019 a 28.11.2020, homologando o período de 29.11.2019 a 04.02.2020. 
 

CONCESSÃO 
 

PORTARIA Nº 211 DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta 
no processo nº 23065.039023/2019-73, resolve: 
Art. 1º Conceder promoção a MARIA SOCORRO SEIXAS PEREIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 2621034, lotada no Instituto de Física- IF, do nível 4 da Classe C, com 
denominação de Professor Adjunto, para o nível 1 da classe D, com denominação de Professor Associado, a partir 
de 7 de dezembro de 2019, quando cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para a promoção, de acordo 
com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 



3 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 27 – de 12 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 12 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 7 de dezembro de 2019, quando cumpriu o 
interstício, preenchendo os requisitos para a promoção, conforme ofício supracitado e art. 13-A da Lei nº 
12.772/2012. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 216 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do art. 15, do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta 
no Processo nº 23065.000910/2020-06, resolve: 
Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor MANOEL MESSIAS DOS SANTOS, matrícula 
SIAPE nº 1120339, ocupante do cargo de Auxiliar de Cozinha, Classe B, Nível IV, Padrão 16 do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal de Alagoas, com fundamento no art. 3° da Emenda Constitucional nº 47/2005 combinado com 
o artigo 3º da Emenda Constitucional n° 103/2019. 
*Publicado no DOU de 10/02/2020, seção 2, pág. 33. 
 

JOSEALDO TONHOLO 
 

ESTABILIDADE 
 

PORTARIA Nº 235 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta 
no processo nº 23065.043317/2019-08, resolve: 
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o (a) servidor (a) LUCAS GAMA LIMA, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1578274, lotado (a) no (a) Campus do Sertão, a partir de 8 de 
fevereiro de 2020, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de estabilidade após 3 (três) anos de efetivo 
exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o art. 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela Emenda 
Constitucional nº 19/98. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 244 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta 
no processo nº 23065.045346/2019-04, resolve: 
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o (a) servidor (a) JOSICLEIDE DE AMORIM PEREIRA MOREIRA, 
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2359775, lotado (a) no (a) Campus 
Sertão - Polo Santana do Ipanema - SANTANA, a partir de 09 de fevereiro de 2020, por ter preenchido os requisitos 
relativos à aquisição de estabilidade após 3 (três) anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de 
acordo com o art. 21 da Lei nº 8.112/90, modificado pela Emenda Constitucional nº 19/98. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSEALDO TONHOLO 
 



4 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 27 – de 12 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 12 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

FIRMAR 
 

PORTARIA Nº 218 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.044441/2019-82, resolve: 
Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº 01/2014 – PROGEP/UFAL, Contrato de Adesão 
com CARLOS JACINTO AGOSTINHO, para prestar serviços a esta Universidade, como Professor Voluntário, no Curso 
de Arquitetura e Urbanismo Campus Arapiraca, com carga horária semanal de 40 (quarenta) horas, no período 
de 11.12.2019 a 02.03.2020, homologando-se o período de 11.12.2019 a 06.02.2020.  
  

PRORROGAR 
 

PORTARIA Nº 206 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.040239/2019-81, resolve: 
Prorrogar, no período de 23.09.2019 a 16.03.2020, homologando-se o período de 23.09.2019 a 04.02.2020, o Termo 
de Adesão firmado com ADRIANA REIS TODARO, para prestar serviços a esta Universidade, como Professor 
Voluntário, na Escola de Enfermagem e Farmácia - ESENFAR, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa 
nº 01/2014 – PROGEP/UFAL. 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 
PORTARIA Nº 207 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.044670/2019-05,resolve: 
Prorrogar, no período de 27.09.2019 a 26.09.2020, homologando-se o período de 27.09.2019 a 04.02.2020, o Termo 
de Adesão firmado com LUIGI DE LIMA ALPINO, para prestar serviços a esta Universidade, como Técnico Desportivo 
Voluntário, junto à Gerência de Esportes – PROEST/UFAL, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº 
01/2014 – PROGEP/UFAL. 
 

JOSEALDO TONHOLO 
 

  



5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 27 – de 12 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 12 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 
AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 206 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O  PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e 

tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.041317/2019-65, resolve:  

Art. 1º - Autorizar o afastamento total de JANINE MELO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 2582358, para cursar Pós-Doutorado na Universidade de São Paulo, São Paulo/SP, no 

período de 02.03.2020 a 30.06.2020, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A, da Lei nº 8.112/90, o 

Decreto nº 9.991/19 e a Instrução Normativa nº 01/19/GR. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA  

 

RETOMAR 

 

PORTARIA Nº 204 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e 

tendo em vista o que consta no Processo nº 045332/2019-82, resolve:  

Art. 1º - Retomar o afastamento total de LIDIANE DA CONCEIÇÃO BARBOZA, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 2161480, para cursar Mestrado no Instituto Federal de Alagoas, em Maceió/AL, 

após retorno de Licença Maternidade, a partir de 25.12.2019 e encerrando em 03.10.2020. 

Art. 2º - Homologa-se o afastamento no período de 25.12.2019 a 10.02.2020. 

 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA  

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 46 DE 14 DE JANEIRO DE 2020 
  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, 
nos artigos 4º e 5º, do Decreto nº 97.458/1989, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.001076/2019-
11, resolve: 



6 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 27 – de 12 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 12 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

CONSIDERANDO: o Parecer Técnico 005, de 09/01/2020; a Orientação Normativa Nº 04/2017-SRH/MPOG; O Art. 68, 
da Lei 8.112/90; 
CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento) a POLLYANNA ALMEIDA COSTA 
DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, Matrícula SIAPE 1020953, a partir de 09/01/2019, data 
de inclusão das atividades da servidora no Laudo Técnico para concessão de Adicionais Ocupacionais Nº 26231-

000.206/2020 - Laboratório de Diagnóstico de Doenças Complexas e Terapia Celular - Farmácia/UFAL. 
 

 CAROLINA GONCALVES DE ABREU 

 

PORTARIA Nº 199 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020 
                    
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 
4º e 5º, do Decreto nº 97.458/1989, e com base no que consta no processo n. 23065.022024/2019-89, resolve: 
- Considerando a portaria de remoção n. 1258, publicada no Boletim de Pessoal n. 215 em 05/12/2019; 
- Considerando o Parecer Técnico n. 008/2020-SIASS, de 04/02/2020 e o Laudo Ambiental n. 283/2019 – HU/ 
HOSPITAL DIA; 
- Considerando a Orientação Normativa n. 04/2017 – SRH/MPOG; e o art. 68 da Lei 8.112/90; 
- Conceder o Adicional de Insalubridade de grau máximo (20%) à trabalhadora ANDREA MAGALHAES AGRA DE 
OMENA, ocupante do cargo MEDICO, Siape n. 1255227, pelas atribuições que exerce no Hospital Universitário 
Professor Alberto Antunes - HU/ HOSPITAL DIA, a partir de 05/12/2019, data de efetivação da remoção.  
  

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
 

PORTARIA Nº 202 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais obtidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.001275/2020-45, resolve: 
Art. 1º - Conceder Licença Capacitação a FLÁVIO AUGUSTO DE AGUIAR MORAES, ocupante do cargo de Professor de 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1887619, no período de 17.03.2020 a 16.06.2020, correspondendo ao 
quinquênio de 30.08.2011 a 28.08.2016, de acordo com o artigo 87, da Lei nº 8.112/90, do Decreto nº 9.991/19 e da 
IN nº 01/2019/PROGEP.  
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
 

LOTAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 209 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.043309/2019-53, resolve: 
Lotar (o)a servidor(a) ELAINE CRISTINE DE SOUZA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, no 
Instituto de Matemática/IM, a partir de 05 de Fevereiro de 2020. 



7 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 27 – de 12 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 12 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 210 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.045280/2019-44, resolve: 
Lotar (o)a servidor(a) DANIEL AUBERT DE ARAÚJO BARROS, ocupante do cargo de Desenhista de Artes Gráficas na 
Superintendência de Infraestrutura /SINFRA, a partir de 10 de Fevereiro de 2020. 
  

PORTARIA Nº 211 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.045249/2019-11, resolve: 
Lotar (o)a servidor(a) JENNYFER EULALYANNE DE LIMA SANTOS, ocupante do cargo de TÉCNICO EM CONTABILIDADE 
no Departamento de Contabilidade e Finanças/DCF, a partir de 11 de Fevereiro de 2020. 
 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
 

PRORROGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 207 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
O  PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205, de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.042434/2019-46, resolve:  
 
Art. 1º - Prorrogar o afastamento total de JOSÉ DOS ANJOS JÚNIOR, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1053865, para cursar Doutorado na Universidade Federal de Sergipe, São Cristóvão/SE, 
no período de 02.02.2020 a 15.03.2020, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A, da Lei nº 8.112/90, 
o Decreto nº 9.991/19 e a Instrução Normativa nº 01/19/GR.  
Art. 2º - Homologar o afastamento no período de 02.02.2020 a 10.02.2020. 

 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
  

PRORROGAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 198 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020 

                    
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 
4º e 5º, do Decreto nº 97.458/1989, e com base no que consta no processo n. 23065.000769/2020-30, resolve: 
- Considerando a portaria de concessão de adicional n. 404-PROGEP, publicada no Boletim de Pessoal n. 106 em 
08/06/2018; 
- Considerando o Parecer Técnico n. 009/2020-SIASS, de 31/01/2020; 
- Considerando a Orientação Normativa n. 04/2017 – SRH/MPOG; e o art. 68 da Lei 8.112/90; 



8 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 27 – de 12 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 12 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

- Restabelecer a Gratificação por Trabalhos com Raio X ou Substâncias Radioativas de grau único (10%) à 
trabalhadora CHRYSTIANE DE CASTRO APOLINÁRIO, ocupante do cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, Siape n. 
1370730, pelas atribuições que exerce no Hospital Universitário Professor Alberto Antunes - HU/ RADIOLOGIA, com 
efeito a partir de 01/07/2019, data seguinte à suspensão indevida.  
  

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 27 – de 12 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 12 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO  

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 14/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 

 
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 48/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS. CONTRATADO(A): REINALDO BATISTA DOS SANTOS, siape 3031012. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.044202/2019-22. VIGÊNCIA: 
01.01.2020 a 02.03.2020. DATA DE ASSINATURA: 20 DE JANEIRO DE 2020. 
*Publicado no DOU de 12/02/2020, seção 3, pág. 54. 
 

CONCESSÃO 
 

PORTARIA Nº 157 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020 
  

A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/2018-
GR, de 25.02.2018, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.001233/2020-15, resolve: 
Conceder, a partir de 16.01.2020, de acordo com os arts. 215, 217, inciso I, e 222, inciso VII, b, 6, todos da Lei nº 
8.112/90, PENSÃO VITALÍCIA a ADENIZE RIBEIRO DA SILVA, na condição de cônjuge, por morte do 
servidor GILBERTO DE ARAUJO MARQUES, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
1119602. 
*Publicado no DOU de 10/02/2020, seção 2, pág. 33. 
 
 

BRUNO MORAIS SILVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 27 – de 12 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 12 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

CORREGEDORIA SECCIONAL DA UFAL 

 
RETIFICAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 13 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 

   
O CORREGEDOR SECCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas em razão do cargo ao qual foi nomeado através da Portaria GR nº 1.785, de 24 de novembro de 2016 c/c 
Portaria GR nº 18, de  9 de janeiro de 2019 e Portaria GR nº 930, de 27 de julho de 2019, em obediência ao Decreto 
5.480, de 30 de junho de 2005, resolve: 
I – RETIFICAR a Portaria nº 12, de 11 de fevereiro de 2020, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 26 de mesma 
data, no tocante ao nome e matrícula da servidora denunciada nos autos do Processo nº 23065.035604/2018-
55: Onde se lê “ao servidor MARIA CELESTE SILVA DE OLIVEIRA”, leia-se “à servidora MARTA CELESTE SILVA DE 
OLIVEIRA” e onde se lê: “SIAPE nº 1314569”, leia-se “SIAPE nº 2314569”;  
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Adriano Nascimento Silva 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



11 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 27 – de 12 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 12 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL 

 
DISPENSA/DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 01 12 DE FEVEREIRO DE 2020 

   
A DIRETORA DA FACULDADE DE SERVIÇO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe conferem o Regimento da Unidade 
Acadêmica, aprovado pela Resolução 49/2013-CONSUNI/UFAL, de 08 de julho de 2013, e, tendo em vista deliberação 
do Colegiado do Programa de Pós-Graduação – PPGSS/UFAL, tomada na reunião realizada no dia 05 de fevereiro de 
2020, resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 05 de fevereiro de 2020, Maria Adriana da Silva Torres, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula siape 2379890, da Presidência da Comissão de Bolsas do Programa de 
Pós-Graduação em Serviço Social – PPGSS. 
Art. 2º Designar Maria Virgínia BorgesAmaral, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula siape 1119849, para exercer a função acima mencionada. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação. 
  

REIVAN MARINHO DE SOUZA 
 


